
 
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
             „ PRIMAR” 
 

DISPOZIŢIE 
privind stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral pentru alegerea Președintelui României 

 
 Având în vedere prevederile art. 41 din Legea nr. 370/2004  pentru alegerea Președintelui 

României și ale art. 10 alin.(1) lit.“d” din H.G. nr.1063/2024 privind stabilirea măsurilor pentru buna 
organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024; 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. “a” şi alin.(2) lit.”b” din  Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul Administrativ; 
 

PRIMARUL COMUNEI PRISTOL JUDEŢUL MEHEDINŢI 
DISPUN : 

 
Art.1 Pentru alegerea Președintelui României, se stabilesc următoarele locuri speciale de afişaj 
electoral:  
 
- pentru satul Pristol 
  - panou afişaj imobil Cămin cultural 

  -  panou afişaj imobil Primărie  

  - panou afişaj imobil complex magazine 

 
- pentru satul Cozia 
  - panou afişaj imobil şcoală 

   

Art.2 Afişajul electoral în alte locuri decât cele stabilite la art.1  este permis numai cu acordul 
proprietarilor, administratorilor sau al deţinătorilor de imobile. 
 

 
Art.3 Prezenta dispoziţie va fi comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Mehedinţi şi va fi adusă la 
cunoştinţă publică  prin afişare. 

 
   

                         Emisă astăzi  1  Octombrie  2024   la Pristol, Mehedinți 
 
 
 
 

                                       Contrasemnează 
           Primar                                                                                                 Secretar general uat 
                 Neamțu Ion                                                     Tulei Sorin-Costel                                                           
                                                                                                   
 
 
 
 
 
Nr. 85 


